Cap. X.

*De Renum morbis.*²

At renes ubi affecti sunt, diu male habent. Pejus vero est, si frequens biliosus vomitus accedit. Oportet con-

qui-

I. 8. M. F. P. cytisus, vel portulaca, vel nepeta, vel. I. 10. M. F. P. deducere. I. 11. M. F. P. crura. I. 15. M. F. P. unguento & palmulis quod myrobalanon. I. 16. P. cui. I. 20. M. F. P. sale. I. 23. M. F. P. pari. I. 30. M. F. P. addunt & curationibus. I. 32. M. F. P. om. vero.

¹ Scribon. Larg. c. XXXII. c. 131. ² Aretaeus de Diut. Morb. II. 3. Curat. Morb. Diut. II. 3. Caelius Aurelian. Tard. Pass. V. 3.

quiescere: cubare molliter: solvere alvum; si aliter non respondet, etiam ducere: saepe desidere in aqua calida: neque cibum, neque ¹ potionem frigidam assumere: abstinere ab omnibus saltis, acribus, acidis, pomis: bibere liberaliter: adjicere modo cibo, modo potionis piper, porrum, ferulam, album papaver. quae maxime inde urinam movere consuerunt.

10 Auxilio quoque his exulceratis sunt, si adhuc ulcera purganda sunt, cucumeris semina detraictis corticibus sexaginta, nuclei ex pinu silvestri quindecim, anisi quod tribus digitis sumi possit; croci paulum, contrita & in duas mulsi potionis divisa.

Si vero dolor tantum levandus est, ejusdem cucumeris semina triginta, iidem nuclei viginti, nuces Graecae quinque, croci paululum, contrita & cum lacte potui data.

20 Ac insuper quoque recte quaedam malagma-
ta injiciuntur; maximeque ea, quae humo-
ri extrahendo sunt.

C A P. XI.

De Intestinorum morbis: & primo
de Cholera.

25 **A**VISCRIBUS ad intestina veniendum est, quae sunt & acutis & longis morbis obnoxia. Primoque facienda mentio est cholerae; quia commune id sto-
30 machi atque intestinorum vitium videri potest. Nam simul & dejectio ² & vomitus est: praeterque haec inflatio est, intestina torquentur, bilis supra infraque erumpit, pri-

¹ I. 13. M. F. P. duodecim, I. 20. M. F. P. At. I. ead.
M. F. P. super. I. 28. M. F. P. primaeque.

² Plin. de R. M. L. V. C. 32. Aretaeus de Morb.
Acut. II. 5. Caelius Aurelian. Acut. Morb. III. 19.

primum aquae similis, deinde ut in ea recens caro lota esse videatur, interdum alba, nonnunquam nigra, vel varia. Ergo eo nomine morbum hunc *χολέραν* Graeci nominarunt. Praeter ea vero, quae supra 5 comprehensa sunt, saepe etiam crura manusque contrahuntur; urget fitis, anima deficit. quibus concurrentibus, non mirum est, si subito quis moritur. Neque tamen ulli morbo minori momento succurritur. 10

123, 24.

Protinus ergo, ubi ista coepерunt, aquae tepidae, quam plurimum bibere oportet, & vomere. Vix unquam ea sine vomitu sumitur: sed etiamsi non incidit, tamen corruptae miscuisse novam materiam prodest; 15 parsque sanitatis est, vomitum esse suppressum. Si id incidit, protinus ab omni potione abstinendum est. Si vero tormina sunt, oportet frigidis & humidis fomentis stomachum fovere: vel, si venter dolet, iisdem 20 egelidis, sic ut venter ipse mediocriter carentibus juvetur. Quod si vehementer & vomitus, & dejectio, & fitis vexant, & adhuc subcruda sunt, quae vomuntur, nondum vino maturum tempus est: aqua, neque 25 ea ipsa frigida, sed potius egelida danda est. Admovendumque naribus est pulegium ex acetato, vel polenta vino asperfa, vel mentha, vel quod secundum naturam est.

At cum discussa cruditas est, tum magis 30 verendum est, ne anima deficiat. Ergo tum configiendum est ad ² vinum. Id esse oportet tenue, odoratum, & cum aqua frigida mixtum, vel polenta adjecta, vel infracto pane;

I.4. M. F. morbi. I.13. M. F. P. sequitur. I.15. M. F. P. miscuisse tamen novam materiam corruptae. I. 27. M. F. pulegium. I.29. M. F. om. vel quod. I. ead. P. si nondum maturg. I.33. M. F. P. om. &. I.34. M. F. P. melle q. a. e.

¹ Trallian. VII. 14. ² Aretacus Acutor. Morb. Curat. II. 4.

pane , quem ipsum quoque assūmēre expedit : quotiesque aliqūd aut stomachus , aut venter effudit , toties per haec vires restituere. Erafistratus primo tribus vi-
ni guttis , aut quinis aspergēdam potionem esse dixit ; deinde paulatim merum adjiciendum. Is , si ab initio vinum dedit , & metus cruditatis secutus est , non sine causa fecit : si vehementem infirmitatem 10 adjuvari posse tribus guttis putavit , erravit.

At si inanis est homo , & crura ejus contrahuntur , interponenda potio absinthii est. Si extremae partes corporis frigent , un-
15 gendae sunt calido oleo , cui cerae paulum fit adjectum ; calidisque fomentis nutri-
dae. Si ne sub his quidem quies facta est , extrinsecus contra ventriculum ipsum cu-
curbitula admovenda est , aut sinapi super-
20 imponendum. Ubi is constituit , dormire oportet : postero die utique a potionē ab-
stīnere : die tertio in balneum ire : paulatim se cibo reficere ; somnoque , quisquis facile
25 adquiescit ; vitetque lassitudinem , & frigo-
ra. Si post suppressām cholaram febricula manet , alvum duci necessarium est : tum ci-
bis vinoque utendum est. Sed hic quidem morbus & acutus est , & inter intestina
stomachumque versatur sic , ut , cuius po-
30 tissimum partis sit , non facile dici possit.

I. 7 M. F. P. si & ab. I. 8. M. F. P. metum. I. 23.
M. F. P. somno. I. 24. M. F. P. itemque. I. ead. M. F.
P. lassitudine. I. ead. M. F. P. frigore.

I Hippocrat. VII. Epidem. XL. 20. Trallian. VII.

Cap. XII.

De Coeliaco ventriculi morbo.

In ipsius vero ventriculi porta consistit his, qui & longus esse consuevit & ~~longus~~ a Graecis nominatur. Sub hoc venter ⁵ indurescit, dolorque ejus est; alvus nihil reddit, ac ne spiritum quidem transmittit: extremae partes frigescunt: difficulter spiritus redditur.

Commodissimum est inter initia calida ¹⁰ cataplasmata toti ventri imponere, ut dolorem leniant. Post cibum vomere, atque ita ventrem exinanire. Proximis deinde diebus cucurbitulas sine ferro ventri & coxis admoveare. Ventrem ipsum liquefieri dato lacte, & vino falso, frigido. Si tempus anni patitur, etiam viridibus fiscis; sic tamen, ne quis aut cibus, aut humor universus detur, sed paulatim. Ergo per intervalla temporis sat est cyathos binos ternosve affumere, & cibum pro portione hujus. comodeque facit cyatho lactis cyathus aquae mistus & sic datus. Cibique calentes & acres utiliores sunt; adeo ut lacti quoque recte contritum allium adjiciatur. ²⁵

Procedente vero tempore, opus est gestari: maximeque navigare; perficari ter aut quater die sic, ut nitrum oleo adjiciatur; perfundi aqua calida post cibum; deinde sinapi imponere per omnia membra, excepto capite, donec arrodantur & rubeant; maximeque si corpus durum & virile est, paulatim deinde faciendus est transitus ad ea. ³⁰

- I. 4. M. F. P. om. &c. I. 20. M. F. P. fumere.
I. 24. M. P. inflantes. I. 28. M. F. P. misceatur.
I. 31. M. F. P. arrodatur, I. ead. M. F. P. rubent.*

¹ Plane contrarium dicit Marcellus cap. XXVII,
p. 363.

ea, quae ventrem comprimunt. Assa caro danda, valens, & quae non facile corrumpatur: in potum vero pluvialis aqua decocta; sed quae per binos ternosve cyathos bibatur.

Si vetus vitium est, oportet lafer quam optimum ad piperis magnitudinem devorare: altero quoque die vinum vel aquam bibere, interdum interposito cibo, singulos 10 vini cyathos sorbere: ex inferiori parte infundere aquam pluvialem egelidam; maximeque, si dolor in imis partibus remanet.

C A P. XIII.

De Tenuioris intestini morbo.

15 INTRA ipsa vero intestina consistunt duo morbi; quorum unus in tenuiore, alter in pleniore est. Prior acutus est: insequens esse longus potest. Diocles Carystius tenuioris intestini morbum *χρόνιον*, plenioris *εἰλιόν* nominavit. A plerisque video nunc illum priorem *εἰλιόν*, hunc *χρόνιον* nominari. Sed prior modo supra umbilicum, modo sub umbilico dolorem movet. Fit in alterutro loco inflammatio: nec alvus, nec 25 spiritus ² infra transmittitur. Si superior pars affecta est, cibus: si inferior, sterlus per os redditur: si utralibet, metus est. Adjicitur periculo, si vomitus ³ biliosus, mali odoris, aut varius, aut niger est.

30 Remedium est, sanguinem mittere; vel cucurbitulas pluribus locis admovere, non ubique cute incisa: id enim duobus aut tribus locis satis est: ex caeteris spiritum evoca-

I. 3. M. F. P. potui. I. ead. M. F. P. pluvialis. I. 11. F. M. P. pluvialem. I. 15. M. F. P. inter. I. 16. F. M. P. alter. I. 22. M. F. P. Chordion. I. 23. M. F. P. ex. I. 27. M. F. P. utrumlibet. I. ead. M. F. P. vetus. I. 28. F. M. P. om. si. I. 29. M. F. P. om. est.

¹ Cael. Aurelian. Acutor. Morb. III. 17. ² Aretaeus de Morb. Acut. II. 6. ³ Aph. VII. 12.

evocare abunde est. Tum animadvertere oportet, quo loco malum sit. solet enim contra id tumere. Et si supra umbilicum est, alvi ductio utilis non est. Si infra est, alvum ducere interdum, ut Erasistrato ⁵ plau-
cuit, optimum est, & saepe id auxilii in his partibus magnum remedium est. Dicitur autem percolato prisanae cremore, cum oleo & melle sic, ut praeterea nihil adjiciatur. Si nihil tumet, duas manus imponere ¹⁰ oportet supra summum ventrem, pau-
latimque deducere. invenietur enim mali locus; qui necesse est renitatur: & ex eo demum deliberari poterit, ducenda, nec ne alvus sit.

¹⁵ Illa communia sunt: calida cataplasma-
ta admovere, eaque imponere a mammis usque ad inguina, & spinam; ac saepe mutare: brachia, cruraque perfricare: demittere totum hominem in calidum oleum. Si do-
lor non quiescit, etiam in alvum ex parte inferiore tres aut quatuor cyathos calidi olei dare. Ubi per haec consecuti sumus, ut ²⁰ ex inferiore parte spiritus transmittatur, offerre potui mulsum tepidum non mul-
tum. (nam ante magna cura vitandum est, ne quid bibat.) si id commode cessit, adjice-
re sorbitonem.

Ubi dolor & febricula quierunt, tum de-
mum uti cibo pleniore; sed neque inflante, ³⁰ neque valido, ne intestina adhuc imbecilla laedantur. potui vero nihil praeterquam puram aquam. Nam sive quid vinolentum
sive acidum est, id huic morbo alienum est.

Ac

I. 5. a M. F. P. abest interdum; I. 6. M. F. P. satis est.
I. 9. F. M. P. praeter ea. I. 13. F. M. P. eodem. I. 20.
M. F. calido. I. ead. M. F. oleo. I. 23. M. jam. I. 24. F.
P. ut jam ex. I. 31. M. F. P. neque duro neque valido.

I. Cael. Aurelian. Acut. Morb. III. 17. pag. 219. 220.

Ac postea quoque vitare oportet balneum, ambulationem, gestationem, caeterosque corporis motus. Nam facile id malum redire consuevit: & cum frigus sabit, sive aliquis qua jactatio, nisi bene jam confirmatis intestinis, revertitur.

C A P . XIV.

De Morbo intestini plenioris. ¹

Is autem morbus, qui in intestino plenior est, in ea maxime parte est, qua caecum esse proposui. Vehemens fit inflatio, vehementes dolores, dextra magis parte: intestinum verti videtur; quod prope spiritum elidit. In plerisque post frigora cruditatesque oritur, deinde quiescit; & per aetatem saepe repetens sic cruciat, ut vitae spatio nihil demat.

Ubi is dolor cepit, admoveare sicca & calida fomenta oportet; sed primo lenia, deinde validiora; simulque fricatione ad extremas partes, id est, crura brachiaque materiam evocare. Si discussus non est, quae dolet, cucurbitulas sine ferro defigere. Est etiam medicamentum ejus rei causa comparatum, quod *καρπός* nominatur. Id se reperisse Caſtius gloriabatur. magis prodet potui datum. sed impositum quoque extrinsecus, digerendo spiritum, dolorem levat.

Nisi finito vero tormento, recte neque cibus neque potio afflumitur. Quo victu sit utendum iis, qui hoc genere tentantur, jam mihi dictum est. Confectio medicamenti, quod

I. 4. M. F. P. & *severcum.* *I.* 10. M. F. *quam.* *I.* 11. M. F. *certam.* P. *caecam.* *I.* ead. M. P. *om. sit.* *I.* 13. M. F. P. *quod verti videtur.* *I.* 19. F. M. P. *lenta.* *I.* 20. F. M. P. *frictiones.* *I.* 22. F. M. P. *revocare.* *I.* ead. F. M. P. *discussum.* *I.* 32. M. F. P. *om. iis.*

¹ Trallian. X. 1. Aretaeus de Morb. Diurn. II. 8.
Cael. Autelian. Tard. Paſl. IV. 7.

281, 7. quod ~~re~~^{re} nominatur, ex his ¹ constat.
 Costi, anisi, castorei, singulorum p.* III.
 petroselini p.* IV. piperis longi, & rotundi,
 singulorum p.* V. papaveris lacrymae, junci
 rotundi, myrrhae, nardi, singulorum p.* VI. §
 quae melle excipiuntur. Id autem & devora-
 ri potest, & ex aqua calida sumi.

C A P. XV.
De Torminibus.

69, 3. PROXIMĀ his inter intestinorum mala ¹⁰
 tormina esse consueverunt. ~~duarreias~~

Graece vocatur. Intus intestina ² exul-
 cérontur: ex his crux manat; isque mo-
 do cum stercore aliquo semper liquido,
 modo cum quibusdam quasi mucosis exer-
 nitur; interdum simul quaedam ³ carno-
 sa descendunt. † Frequens dejiciendi cupi-
 ditas, dolorque in ano est. Cum eodem
 dolore exiguum aliquid emititur: atque eo
 quoque tormentum intenditur; idque post ²⁰
 tempus aliquod levatur, exiguae requies
 est, somnus interpellatur, febricula oritur,
 longoque tempore id malum, cum invete-
 raverit, aut tollit hominem, aut, etiam si
 finitur, excruciat.

Oportet in primis conquietescere; siqui-
 dem omnis agitatio exulcerat: deinde je-
 junum sorbere vini cyathum, cui contra-
 ta radix quinquefolii sit adjecta: impone-
 re cataplasma super ventrem, quae repri- ³⁰
 munt; quod in superioribus ventris mor-
 bis non expedit: quotiesque desedit, sub-
 luere aqua calida, in qua decoctae verbenaæ
 sint:

*I. 2. M. F. P. anisi. I. 3. M. F. P. om. IV. I. ead. M. F.
 P. piperis denariorum III. piperis. I. 4. M. F. P. XII. I. ead.
 M. F. P. ignorant papaveris lacrymae, junci rotundi. I. 9.
 M. F. dysenteria. P. addit intestinorum. I. 11. M. F.
~~duarreias~~. I. 28. M. I. junium. I. 32. M. F. P. desidit.*

¹ Scrib. Larg. cap. XXIX. Com. 120. Nicol. Myrep. scđt. xxxi. de Catapl. c. 5. ² Trall. VIII. 9. Areracus de Morb. Diuturn. II. 9. Hippocr. de Affection. XXIV. ³ Aphor. IV. 26.

sint: portulacam vel coctam, vel ex dura
muria edisse; cibos potionesque eas, quae
adstringunt alvum.

Si vetustior morbus est, ex inferioribus
partibus tepidum infundere vel ptisanae cre-
morem, vel lac, vel adipem liquatam, vel
medullam cervinam, vel oleum, vel cum
rosa butyrum, vel cum eadem album cru-
dum ex ovis, vel aquam, in qua lini semen
10 decoctum sit; vel, si somnus non accedit,
vitellos cum aqua, in qua rosae floris folia
cocta sint. Levant enim dolorem haec, &
mitiora ulceræ efficiunt; maximeque utilia
sunt, si cibi quoque secutum fastidium est.
15 Themison ¹ muria dura quam asperrima sic
utendum memoriae prodidit.

Cibi vero esse debent, qui leniter ven-
trem adstringant. At ea, quae urinam mo-
veant, si id consecuta sunt, in aliam partem
20 humorem avertendo profundunt: si non sunt
consecuta, noxam augent. itaque nisi in
quibus prompte id facere consuerunt, non
sunt adhibenda. Potui, si febricula est, aqua
pura calida, vel ea, quae ipsa quoque adstrin-
25 gat, dari debet: si non est, vinum leve, au-
sterum. Si pluribus diebus nihil remedia
illa juverunt, vetusque jam vitium est,
aqua bene frigidae portio assumpta ulcera
adstringit, & initium secundæ valetudinis
30 facit. Sed ubi venter suppressus est, pro-
tinus ad calidam potionem revertendum
est.

Solet autem interdum etiam putris fa-
nies, pessimum odoris descendere: solet &
inter-

I. 18. M. *desfringant*. P. *disfringant*. I. *cad.* F. M.
P. Et. I. *cad.* F. M. *movent*. I. 19. F. M. P. ea. I.
25. F. M. P. *lene*. I. 28. F. M. P. *alia*. I. 34. M. F.
P. om. &c.

¹ Cael. Aurel. Tard. Pass. IV. 6. Galen. Meth. Med.
XII. c. 1. Joan. Baptist. Sylvat. Med. Histor. 62.

interdum purus sanguis profluere. Si superius vitium est, alvus aqua mulsa delui debet; tum deinde etiam infundi, quae supra comprehensa sunt. Valensque est etiam adversus cancerem intestinorum, minii gleba cum salis hemina contrita: sin minus, mixta his aqua in alvum datur. At, si sanguis profluit, cibi potionesque esse debent, quae adstringant.

C A P. XVI.

De Laevitate intestinorum.

10

64, 10. **E**x torminibus ² interdum intestinorum laevitas oritur; qua continere nihil possunt, & quicquid assumentum est, [†] inconfectum protinus reddunt. Id interdum aegrōs trahit, interdum praecipitat.

In hoc utique adhibere oportet comprehendens; quo facilius tenendi aliquid intestinis vis sit. Ergo & super pectus ponatur finapi; exulcerataque cute, malagma, ³ quod humorem evocet: & ex verbenis decocta in aqua desideat: & cibos potionesque affumat, quae alvum adstringunt; & frigidis utatur perfusionibus.

Oportet tamen prospicere, ne, simul his omnibus admotis, vitium contrarium per immodicas inflationes oriatur. Paulatim ergo firmari intestina debebunt, aliquibus quotidie adjectis. Et cum in omni fluore ventris, tum in hoc praecipue necessarium est, non quoties libet desidere, sed quoties necesse est, ut haec ipsa mora in confuetudinem ferendi oneris intestina deducat.

Alte-

J. 1. a M. F. P. abest interdum. I. 2. M. F. P. duci. I. 3. M. F. P. tunc. I. ead. M. F. P. eadem. I. 5. M. F. ulcera. I. 6. M. F. P. si. I. 7. M. Ac. I. 13. M. F. P. quae. I. 15. M. F. P. imperfectum. I. 19. M. F. P. ponetur. I. 21. M. P. decocitis. I. 22. M. P. om. in. I. ead. M. F. P. desidat. I. 23. M. F. P. utetur.

¹ Hippocr. de Affection. T. XXV. Aretaeus de Morb. Diutur. II. 10. ² Aphor. VII. 76. ³ Nicol. Myrepf. Sect. XXXIV. c. 9.

Alterum quoque, quod aequa ad omnes similes affectus pertinet, in hoc maxime servandum est; ut, cum pleraque utilia insuavia sint, qualis est plantago, & rubi, & 5 quicquid malicorio mixtum est, ea potissimum ex his dentur, quae maxime aeger volunt. Deinde, si omnia ista fastidiet, ad excitandam cibi cupiditatem, interponatur aliquid minus utile, sed magis gratum. Exer- 10 citationes & fricationes huic quoque morbo necessariae sunt: & cum his fol, ignis, balneum, vomitus¹, ut Hippocrati visum est; etiam albo veratro,² si caetera parum proficiunt, evocatus.

C A P. XVII.

De Lumbricis alvum occupantibus.

NONNUNQUAM autem lumbrici quoque occupant alvum, hique modo ex inferioribus partibus; modo, quod 20 foedius, ore³ redduntur. Atque interdum latos eos, qui pejores sunt; interdum teretes videmus.

Si lati sunt, aqua potui dari debet, in qua lupinum, aut cortex mori decoctus sit; 25 aut cui adjectum sit contritum vel hyssopum, vel piperis acetabulum, scammoniae paulum. Vel etiam pridie, cum multum alium ederit, vomat. Posteroque die mali punici tenues radiculos colligat, quantum 30 manu comprehendet; easque contusas in aquae tribus sextariis decoquat, donec ter tia pars supersit; huic adjiciat nitri paulum, & jejunus bibat. Interpositis deinde tribus horis,

¹ L. 6. M. F. in. l. 10. M. F. P. frictions. l. 19. M. F. P. om. quod. l. 28. M. F. ediderit. l. 32. M. F. P. buc.

² Apb. IV. 12. ³ De Viatu Acutor. LVI. 6. Quatenus sc. fluxio ex capite, de Affection. xxv. 6. ³ Scren. Sam. xxx. 5. Caelius Autel. Tard. Pass. IV. 8.

103, 31. horis, duas potiones sumat talis aquae, vel muriae durae huic adjectae; tum defideat, subiecta calida aqua in pelle.

Si vero teretes sunt, qui pueros maxime exercent, & eadem dari possunt, & quae-dam leviora; ut contritum semen urticae, aut brassicae, aut cumini cum aqua, vel mentha ¹ cum eadem, vel absinthium decoctum, vel hyssopum ex aqua mulsa, vel nasturtii semen cum aceto contritum. Edisse etiam ¹⁰ & lupinum, & allium prodest; vel in alvum oleum subter dedisse.

C A P. XVIII.

De Tenebro.

E ST autem aliud levius omnibus proximis, de quibus supra dictum est, quod ^{τενέρημα} Graeci vocant. Id neque acutis neque longis morbis annumerari debet, cum facile ² tollatur, neque unquam per se jugulet. In hoc aequa atque in torminibus frequens desidendi ³ cupiditas est; aequa dolor, ubi aliquid excernitur. Descendunt autem pituitae ⁴ mucisque similia; interdum etiam leviter subcruenta; sed his interponuntur nonnunquam ex cibo quo- ²⁵ que recte cocta.

Desidere oportet in ⁵ aqua calida; saepiusque ipsum anum nutrire. cui rei plura medicamenta idonea sunt: butyrum ⁶ cum rofa; acacia ex aceto liquata; emplastrum id, ³⁰ quod ^{περιφάγαντι} Graeci vocant, rosa liquaturn; alumen lanae circumdatum, & ita appositum. eademque ex inferiore parte in-

1. 1. M. F. P. aut aquae. 1. 2. M. F. P. sic. 1. ead. M. F. P. desidat. 1. 8. M. F. ignorant cum eadem. 1. 12. M. F. malvae. 1. 14. M. F. P. addunt intestinorum morbo. 1. 20. M. F. P. cum & facile. 1. 25. M. F. lenitir. 1. 26. M. F. P. coactio. 1. 28. M. F. P. manu. 1. ead. M. F. P. om. rei. 1. 31. M. F. P. lana.

1 Ser. Samm. XXX. 11. 2 Plin. H. N. XXVIII. 14. 3 Marc. de Med. c. xxviii. p. 372. 4 Hippocr. de Affect. T. xxvii. 5 Hippocr. de Fistul. 6 Al. Trall. VIII. 6.

indita, quae torminum auxilia sunt, eaedem verbenae decoctae, ut inferiores partes fo- veantur. Alternis vero diebus aqua, alter- nis leve & austерum : vinum bibendum est.

⁵ Potio esse debet egelida & frigidae pro- pior: ratio victus talis, qualem ad tormina supra praeccepimus.

C A P . X I X .

De Ventris fluxu.

¹⁰ L EVIOR etiam, dum recens, dejectio, ubi & liquida alvus, & saepius quam ex consuetudine fertur. In qua interdum tolerabilis dolor est, interdum gravissi- mus; idque pejus est. Sed uno die flue- ¹⁵ re alvum saepe pro valetudine est: atque etiam pluribus, dum febris absit, & intra septimum diem id conquiescat. Purgatur enim corpus, &, quod intus laesurum erat, utiliter effunditur. Verum spatium pericu- ²⁰ losum est. interdum enim tormina ac febri- culas excitat, viresque consumit.

Primo die quiescere satis est; neque im- petum ventris prohibere. Si per se desit, balneo uti, paulum cibi capere: si mansit, abstinere non solum a cibo, sed etiam a po- tione. Postero die, si nihilominus liquida alvus est, aequa conquiescere; paululum adstringentis cibi sumere. Tertio die in bal- neum ire: vehementer omnia praeter ven- ²⁵ trem perficare; ad ignem lumbos, scapu- lasque admovere; cibis uti, sed ventrem contrahentibus; vino non multo, meraco. Si postero quoque die fluet, plus edisse, sed vomere.

I. 1. M. F. P. eadem. I. 5. M. P. frigida. I. 6. M. F. P. in. I. 9. M. F. P. addunt & curatione. I. 10. M. F. P. dejectio est ubi. I. 12. M. F. P. atque. I. 27. M. P. paulum. I. 32. M. F. P. multum.

¹ Cael. Autelian. Tard. pass. IV. 6.

P 3

vomere etiam. Ex toto, donec conquiescat, contra siti, fame, vomitu niti. Vix enim fieri potest, ut, post hanc animadversionem, alvus non contrahatur.

Alia via est, ubi velis supprimere, coena-
re, deinde vomere: postero die lecto con-
quiescere, vesperi ungi, sed leviter: dein-
de panis circa felibram ex vino ¹ aminaeo
mero sumere: tum assūm aliquid, maxime-
que avem; & postea vinum idem bibere ¹⁰
aqua pluviali mixtum, idque usque quin-
tum diem facere, iterumque vomere. Fri-
gidam autem affidue potionem esse debere,
contra priores auctores Asclepiades affir-
mavit, & quidem quam frigidissimam. Ego ¹⁵
experimentis quemque in se credere debe-
re existimo, calida potius, an frigida uta-
tur.

Interdum autem evenit, ut id malum, ²⁰
pluribus diebus neglectum, curari diffici-
lius possit. A vomitu oportet incipere:
deinde postero die vesperi tepido loco
ungi; cibum modicum assūmere, vinum
meracum quam aspernum; impositam
super ventrem habere cum cerato rutam. ²⁵
In hoc autem affectu corporis neque am-
bulatione, neque fricatione opus est: vehi-
culo sedisse, vel magis etiam equo, prodest.
neque enim ulla res magis intestina confir-
mat. ³⁰

Si vero etiam medicamentis utendum
est; aptissimum est, quod ex pomis fit. Vin-
demiae tempore in grande vas conjicienda
sunt pira atque mala silvestria. si ea non
sunt,

I. 2. M. P. stim. I. ead. M. uti. I. 7. M. F. P.
vespere. I. ead. M. F. P. leniter. I. 11. M. F. P. plu-
viali. I. 19. a M. F. P. abest malum. I. 27. M. F. P.
frictione. I. 32. M. F. P. est id, quod.

¶ Virg. Georg. II. 97. Auson. Epist. V. vs. 134

sunt, pira ¹ Tarentina viridia, vel Signina,
 mala ² Scandiana vel ³ Amerina, ⁴ myrrhapia:
 hisque adjicienda sunt cotonea, & cum
 5 ipsis corticibus suis punica, forba, &c, qui-
 bus magis utimur, etiam tormalia, sic
 ut haec tertiam ollae partem teneant: tum
 10 deinde ea musto implenda est; coquendum
 que id, donec omnia, quae indita sunt, liqua-
 ta, in unitatem quandam coëant. Id gustui
 non insuave est: &, quandocunque opus est,
 assumptum leniter, sine ulla stomachi noxa,
 15 ventrem tenet. duo aut tria cochlearia uno
 die sumpsisse, fatis est. Alterum valentius
 genus: myrti baccas legere, ex his vinum ex-
 primere, id decoquere, ut decima pars re-
 maneat, ejusque cyathum sorbere. Tertium,
 20 quod quandocumque fieri potest, malum pu-
 nicum excavare, exemptisque omnibus fe-
 minibus, membranas, quae inter ea fuerunt,
 iterum conjicere: tum infundere cruda ova,
 25 rudiculaque miscere: deinde malum ipsum
 super prunam imponere; quod, dum humor
 intus est, non aduritur: ubi siccum esse coe-
 pit, removere oportet, extractumque cochlea-
 ri, quod intus est, edisse. Hoc, aliquibus
 30 adjectis, majus momentum habet. Itaque
 etiam in piperatum conjicetur, miscetur
 que cum sale & pipere, esturque ex his.
 Edenda est pulicula etiam, cum qua pau-
 lum ex favo vetere coctum sit. Et lenticu-
 la cum malicorio cocta, rubique cacumina
 in aqua decocta, & ex oleo atque acetato
 assunta, efficacia sunt: ut & ea aqua, in
 qua

*I. 11. M. F. P. leviter. I. 17. M. F. quando. I. 21. M.
 F. tuniculaque. I. cad. M. F. dein. I. 25. M. F. P. om.
 hoc. I. 28. M. F. P. est quid ex his edendum. I. 31. M. F.
 P. malicorio. I. 33. M. F. P. atque.*

¹ Plin. H. N. XV. 15. ² Scribon, Larg. Comp. 104.
 Plin. H. N. XV. 15. ³ Gataker. Advertar. Miscellan.
 cap. 5. pag. 35. ⁴ Rhodius ad Scribon, Larg. comp.
 64. ⁴ Myrrapia Plin. H. N. XV. 15.

qua vel palmulae, vel malum cotoneum, vel arida forba, vel rubi decocti sunt, potata. quod genus significo, quoties potionem dandam esse dico, quae adstringat. Tri-

^{230, 8.} tici quoque hemina in vino aminaeo au-
stero decoquitur; idque triticum jejuno
ac sifienti datur; superque id vinum id
sorbetur. quod jure valentissimis medica-
mentis annumerari potest. Atque etiam
potui datur vinum Signinum, vel refinat-
um austерum, vel quodlibet austерum.
¹⁰ Contunditurque cum corticibus, femini-
busque suis punicum malum, vinoque tali
mischetur: idque vel merum sorbet aliquis,
vel bibit mixtum. Sed medicamentis uti,
¹⁵ nisi in vehementibus malis, supervacuum
est.

C A P. XX.

De Vulvae morbo.

²⁰ Ex vulva quoque feminis vehemens
malum nascitur: proximeque ab sto-
macho, vel afficitur haec, vel corpus af-
ficit. Interdum etiam sic examinat, ut
tanquam comitali¹ morbo prosterat. Di-
stat tamen hic casus, eo quod neque oculi
²⁵ vertuntur, nec spumae profluunt, nec ner-
vi distenduntur: sopor tantum est. Id vitium
quibusdam feminis crebro revertens per-
petuum evadit.

Ubi incidit, si satis virium est,² sanguis
³⁰ missus adjuvat: si parum est, cucurbitulæ
tamen desigendæ sunt in inguinibus. Si
diutius aut jacet aut alioqui jacere con-
suevit;

¹ I. 19. M. F. P. addunt & curationibus. ² I. 27. M. F.
P. vitiumque. ³ I. 28. M. F. P. ejt.

¹ Aretaeus de Morb. Acut. II. 11. ² Idem de Cu-
zat. Acut. II. 10.

fuevit; admoveare oportet naribus extinc-
tum ex lucerna linamentum, vel aliud ex
his, quae foedioris esse ¹ odoris retuli, quod
mulierem excitet. Idemque aquae frigidae
perfusio efficit. Adjuvatque ruta contrita
cum melle, vel ex cyprino ceratum, vel
quodlibet calidum & humidum cataplas-
ma, naturalibus pube tenus impositum. In-
ter haec etiam perficare coxas, & poplites
oportet.

Deinde, ubi ad se rediit, circumciden-
dum vinum est in totum annum, etiam si
casus idem non revertitur. Fricatione quo-
tidie utendum totius quidem corporis,
principue vero ventris, & poplitum. Cibus
ex media materia dandus. Sinapi super
imum ventrem tertio quoque aut quarto
die imponendum, donec corpus rubeat.

Si durities manet, mollire commode
videtur solanum in lac demissum, deinde
contritum, & cera alba atque medulla cer-
vina cum irino, aut sevum taurinum vel
caprinum cum rosa mistum. Dandum po-
tui etiam vel castoreum est, vel git, vel
anethum. Si parum pura est, purgetur
junclo quadrato. Si vero vulva exulcerata
est, ceratum ex rosa fiat: etiam recens suil-
la adeps, & ex ovis album misceatur, idque
apponatur; vel album ex ovo cum rosa
mistum, adjecto, quo facilius consistat,
contritae rosae pulvere. Dolens vero vulva
sulphure suffumigari debet.

At si purgatio nimia mulieri nocet, reme-
dio sunt cucurbitulae, cute incisa, inguini-
bus

*I. 11. M. F. P. redit. I. 12. Rittershusius ad Phaedr.
Lib. iv. fab. 20. purat redundare annum. Vide 6. cap.
9. sub initium: Anonym. ad meum Codicem. I. 13. M. F.
P. fricatione. I. 25. M. F. P. purgatur. I. 27. M. F. P.
fiet. I. ead. M. F. P. & I. 31. M. F. P. ea.*

¹ Hippocr. II. de Morb. Mulier. LX. 10, 11. Arg-
yacu de Curat. Acut. II. 10,

23, 23. bus¹ vel etiam sub mammis admotae. Si ligna purgatio est, subjicienda sunt * coercentia. † Id faciunt etiam albae violae, nigrum papaver cum melle assumptum, & gummi cum trito semine apii liquatum, & cum cyatho passi datum.

Praeter haec, in omnibus vulvae doloribus idoneae potionies sunt, quae ex odoribus fiunt, id est spica nardi, croco, cinnamomo, casia, similibusque. Idemque etiam decocta lentiscus praefiat. Si tamen intolerabilis dolor est, & sanguis profluit, etiam sanguinis detractio apta est; aut certe coxis admotae cucurbitulae cute incisa.

2. De Urinae nimia profusione. 2 15

† At cum urina super potionum modum mingitur, & jam sine dolore profluens maciem & periculum facit, si tenuis est, opus est exercitatione & fricatione, maximeque in sole, vel ad ignem. Balneum rarum esse 20 debet, neque longa in eo mora: cibus comprimens: vinum² auferum meracum; per aestatem, frigidum; per hiemem, egelidum; sed tantum, quantum minimum sit. Infima alvus quoque vel ducenda vel lacte 25 purganda est. Si crassa urina est, vehementior esse debet & exercitatio, & frictio: longior in balneo mora: cibis opus est teneris: vinum idem. In utroque morbo vi- tanda omnia sunt, quae urinam movere 30 consuerunt.

CAP.

l. 2. M. F. P. coēuntia, l. 3. M. F. P. olivae &c. Mercurialis Variar. Lect. Lib. I. c. 3. videtur olivas legille, quo loco multa de olivis albis. l. 7. M. F. P. vesicae. l. 9. M. F. P. cinnamo. l. 15. M. F. P. ignorant De urinae nimia profusione. l. 17. M. F. P. etiam, l. 19. M. F. P. frictione. l. 25. M. F. P. infinita, l. 27. M. F. P. frictio.

¹ Aphor. V. 50. ² Aretaeus de Morb. Diuturn. II. 2. Aeginet. II. 14, & III. 45. Trall. IX. 8. 3 Aretaeus de Curat. Diut. II. 2.

C A P. XXI.

*De Seminis nimia ex natura-
libus profusione.* ¹

EST etiam circa naturalia vitium, nimia profusio semenis. quod sine venere, sine nocturnis ² imaginibus sic fertur, ut, interposito spatio, tabe hominem consumat.

In hoc affectu salutares sunt vehementes fricationes, perfusiones, natationesque quam frigidissimae: neque cibi, nec potio, nisi frigida assumpta. Oportet autem vitare cruditates, & omnia inflantia: nihilque ex his assumere, quae contrahere semen videntur; qualia sunt, siligo, simila, ova, alica, amyllum, omnis caro glutinosa, piper, eruca, bulbi, + nuclei pinei. [†] Neque alienum est, fovere inferiores partes aqua, decocta ex verbenis comprimentibus, ex iisdem aliquaque cataplasmatu imo ventri inguinibusque circumdare; praecipueque ex aceto. [†] Vitare autem oportet rutam, & ne lupinus dormiat.

C A P. XXII.

De Coxarum morbis. ³

SUPEREST, ut ad extremas partes corporis veniam, quae articulis inter se conferuntur. Initium a coxis faciam. Harum ingens dolor esse consuevit: siue hominem saepe debilitat, & quosdam non dimittit. Eoque id genus difficillime curatur, quod fere post longos + morbos vi pestifera

75, 22.

¹ 10. M. F. P. frictions. I. 13. M. F. P. om. &c. I. ead. M. F. P. nibil. I. 22. M. P. om. autem oportet. I. 24. M. F. P. obdormiat. I. 25. M. F. P. addunt & curati-
nibus. I. 32. M. F. P. vis.

² Arer. de Morb. Diut. II. 5. & de Cur. Diut. II. 5. Tral. XI. 9. ³ Cael. Aurel. Tard. pass. V. 5. 3 Equitatio. Plis. XXVIII. c. 4, in fine. II. Praed. XLV. Arer. de Diut. II. 12. ⁴ Arer. de Curat. Diut. II. 12.

fera hoc se inclinat : quod ut alias partes liberat , sic hanc ipsam quoque affectam prehendit.

Fovendum primum aqua calida est : deinde utendum calidis cataplasmati s. Maxime prodesse videtur , aut cum hordeacea farina , aut cum ficu ex aqua decocta mixtus capparis cortex concisus ; vel lolii farina ex vino diluto cocta , & mista cum arida fece. quae quia refrigerunt , imponere noctu 10 malagmata commodius est. Inulae quoque radix contusa , & postea ex vino austero cocta , & late super coxam imposita , inter valentissima auxilia est. Si ista non solverunt , sale calido & humido utendum est. 15

Si ne sic quidem finitus dolor est , aut tumor ei accedit , incisa cute admovendae sunt cucurbitulae: movenda urina : alvus , si compressa est , ducenda. Ultimum est , & in uteri quoque morbis efficacissimum , tribus aut quatuor locis super coxam , 2 cutem candardibus ferramentis exulcerare. Fricatione quoque utendum est , maxime in sole , & eodem die saepius: quo facilius ea , quae coëundo nocuerunt , digerantur. Eaque , si nulla exulceratio est , etiam ipsis coxis : si est , caeteris partibus adhibenda est. Cum vero saepe aliquid exulcerandum candardi ferramento sit , uti materia inutilis evocetur , illud perpetuum est , non , ut primum 30 fieri potest , hujus generis ulcera sanare: sed ea trahere , donec id vitium , cui per haec opitulamur , conquiescat.

CAP.

I. 1. M. P. quae ut illas. I. 2. M. P. ipsam. I. 9. M. F. P. acida. I. 10. M. F. qua. I. 20. M. F. P. uteribus. I. 22. M. F. P. sed frictione. I. 25. M. F. P. dirigantur. I. 26. M. F. P. sicut et. I. 29. M. F. P. ferramento. I. 33. M. P. opitulantur. I. ead. M. P. conquiescant.

N. Myrep. Sect. XXXIV. c. 12. 2 Aphor. VI. 60.

C A P . XXIII.

*De Genuum dolore.*¹

Coxis proxima genua sunt. in quibus
5 ipsis nonnunquam dolor esse consue-
vit. In iisdem autem cataplasmatis
cucurbitulisque praesidium est: sicut etiam,
cum in humeris, aliisve commissuris do-
lor aliquis exortus est. Equitare ei, cui
genua dolent, inimicissimum omnium est.
10 Omnes autem ejusmodi dolores, ubi inve-
teraverunt, vix citra ustionem finiuntur.

C A P . XXIV.

*De Manuum & pedum articulorumque vitiis.*²

IN manibus pedibusque articulorum vi-
tia frequentiora longioraque sunt. Quae
15 in podagricis chiragricisve esse con-
fuerunt, ea raro vel ³ castratos, vel ⁴ pueros
ante feminae coitum, vel ⁵ mulieres, nisi
quibus menstrua suppressa sunt, tentant.
20 Ubi sentire coeperunt, ⁶ sanguis mitten-
dus est. Id enim inter initia statim factum,
saepe annuam, nonnunquam perpetuam va-
letudinem bonam praefstat. Quidam etiam,
cum asinino lacte poto ex toto se eluif-
25 sent, in perpetuum hoc malum evaserunt.
† Quidam, cum toto anno a vino, mul-
fo, venere sibi temperassent, securitatem
totius vitae consecuti sunt. idque utique
post primum dolorem servandum est,
30 etiamsi quievit. Quod si jam consuetudo
ejus facta est, potest quidem aliquis esse se-
curior

1. M. F. P. De genuum doloribus &c cura. l. 13. M.
F. P. De articulorum doloribus in manibus pedibusque. l.
23. M. F. om. bonam. P. totam. l. 24. M. F. P. lacte
epato. l. 26. M. F. P. om. ex toto. P. totio.

1 Marc. de Med. c. 34. 2 Cacl. Aur. Tard. Pafl. V. 2.
Trall. XI. 1. Aret. de Morb. Diut. II. 12. 3 Aph. VI.
28. 4 Aph. VI. 30. 5 Aph. VI. 29. 6 Cheyneau IV.
l. de Arthrit. p. 419, 420. Willis cap. 14. de Arthrit.

curior his temporibus, quibus dolor se remisit: majorem vero curam adhibere debent
43, 28. hi, quibus id revertitur. quod fere ¹ vere
autumnove fieri solet.

Cum vero dolor non urget, mane gestari
debet; deinde ferri, aut inambulacione le-
ni fe dimovere, & si podagra est, interposi-
tis temporibus exiguis, invicem modo se-
dere, modo ingredi; tum, antequam ci-
bum capiat, sine balneo, loco calido leniter ¹⁰
perfrixi; sudare, perfundi aqua egelida:
deinde cibum sumere ex media materia, ² in-
terpositis rebus urinam moventibus, quo-
tiesque plenior est, evomere.

Ubi dolor vehemens urget, interest, si
ne tumore is sit, an tumor cum calore, an
tumor jam etiam obcaluerit. Nam, si tu-
mor nullus est, calidis fomentis opus est.
Aquam marinam, vel muriam duram fer-
vefacere oportet, deinde in pelvem conjice-
re, &, cum jam homo pati potest, pedes
demittere superque pallam dare, & vesti-
mento tegere, paulatim deinde juxta la-
brum ipsum ex eadem aqua leniter infun-
dere, ne calor intus defluat; ac deinde ²⁵
nocte cataplasmata, calefacientia impone-
re, maximeque hibisci ³ radicem ex vino
coctam. Si vero tumor calorique est, util-
lioraque sunt refrigerantia, recteque in aqua
quam ⁴ frigidissima articuli continentur; sed ³⁰
neque quotidie, neque diu fiat, ne nervi
indurescant. Imponendum vero est cata-
plasma, quod refrigeret: neque tamen in
hoc ipso diu permanendum; sed ad ea trans-
cun-

¹ 5. M. F. om. non. I. ead. M. F. P. manu. I. 6 M. F.
fieri. I. ead. M. F. P. om. aut. I. 6. M. F. P. lev. I. 10. M.
F. P. leviter. I. 24. M. F. P. leviter. I. 28. M. F. P. fin.
I. 29. M. F. P. om. que. I. 31. M. F. P. fit.

¹ Aphor. VI. 55. ² Optime, quia materia serosa
est. ³ Arctaeus de Curat. Diut. II. 12. ⁴ Plin. H. N.
L. XX. c. 4. ⁵ Aph. V. 25.

eundum, quae sic reprimunt, ut emolliant.

Si major est dolor, papaveris cortices in vino coquendi, miscendique cum cerato sunt, quod ex rosa factum sit: vel cerae & adipis suillae tantundem una liquandum, deinde his vinum miscendum, atque ubi, quod ex eo impositum est, incaluit, detrahendum, & subinde aliud imponendum est.

Si vero tumores etiam obcaluerunt, & dolent, levat spongia imposta, quae subinde ex oleo, vel aceto, vel aqua frigida exprimitur; aut pari portione inter se mista, pix, cera, alumen. Sunt etiam plura idonea

manibus pedibusque ¹ malagmata. Quod 259, 15.

si nihil superimponi dolor patitur, id, quod sine tumore est, fovere oportet spongia, quae in aquam calidam demittatur, in qua vel papaveris cortex, vel cucumeris silvestris radix decocta sit; tum inducere articulis crocum cum succo papaveris & ovillo lacte.

At si tumor est, foveri quidem debet aqua egelida, in qua lentiscus, aliave ex reprimientibus verbena decocta sit: induci vero medicamentum ex nucibus amaris cum aceto tritis; aut ex cerussa, cui contritae herbae muralis succus sit adjectus. Lapis etiam, qui carnem edit, quem ^{οὐρηφά}
Graeci vocant, excisus sic, ut pedes capiat, demissos eos, cum dolent, retentosque ibi levare consuevit. Ex quo in Afio ² sepulchra faciunt. Et lapidi Afio ³ gratia est ad juvandum.

Ubi

1. 4. M. F. P. quae composita. I. 16. M. P. om. dolor. I.

24. M. calida. P. congelida. I. ead. M. om. ex. I. 29. F.

M. P. carnem eddit. I. 33. M. F. P. Afia. I. ead. M. F.

Tasio. I. 34. F. M. P. om. ad juvandum.

¹ Nicol. Myrepf. Sect. XXXIV. c. 10, 11. Scrib.

Larg. c. 41. Comp. 158, 159. ² Plin. H. N. XXXVI.

³ 17. ³ Plin. loco cit. Oribas. Synops. II. 56.

Ubi dolor & inflammatio se remiserunt ,
 (quod intra dies triginta fit , nisi vitium ho-
 minis accessit) modicis exercitationibus , ab-
 stinentia , unctiōnibus lenibus utendum est
 sic , ut etiam cum acopo , vel liquido cerato 5
 cypriño articuli perfricentur . Equitare po-
 dagricis quoque alienum est .

237, 9.

Quibus vero articulorum dolor certis
 temporibus revertitur , hos ante & curioso
 viētu cavere oportet , ne inutilis mate- 10
 ria corpori superfit : & crebriore vomitu ,
 & , si quis ex corpore metus est , vel , alvi
 ductione uti , vel lacte purgari . Quod Era-
 fistratus in podagricis 1 expulit ; ne in infer-
 iores partes factus cursus pedes replet : 15
 cum evidens sit omni purgatione non su-
 periora tantummodo , sed etiam inferiora
 exinaniri .

C A P. XXV.

De Refectione convalescentium a morbo. 20

E x quocunque autem morbo quis con-
 valescit , si tarde confirmatur , vigila-
 re prima luce debet ; nihilominus in 25
 lecto conquesce : circa tertiam horam le-
 niter unctis manibus corpus permulcere .
 Deinde delectationis causa , quantum juvat ,
 ambulare , circumcisā omni negotiosa actio-
 ne . Tum gestari diu : multa fricatione uti:
 loca , coelum cibos saepe mutare . Ubi triduo
 quatriduove vinum bībit , uno aut etiam 30
 altero die interponere aquam . Per haec
 enim fiet , ne in vitia tabem inferentia inci-
 dat , & ut mature vires suas recipiat . Cum
 vero

*I. 2. M. F. P. quadranginta. I. 5. F. M. P. om. cum.
 I. 20. M. F. P. ignorant De Refectione convalescentium
 a morbo. I. 21. F. M. P. invalescit. I. 24. M. F. P. leviter.
 I. 27. M. F. P. negotiosa cogitatione vel actione.*

Aph. VI. 49. 1 *Libro quo de Podagra script. Caclius*
Tardia 1. Tard. Pass. II. 2. in fine.

vero ex toto convaluerit , periculose vtae
genus subito mutabit , & inordinate ager.
Paulatim ergo debebit , omisiss his legibus ,
eo transire , ut arbitrio suo vivat. †

5 LIBER QUINTUS.

P R A E F A T I O .

Dixi de his malis corporis , qui-
bus vietus ratio maxime sub- 3, 29.
venit. nunc transeundum est ad
eam medicinae partem , quae
magis medicamentis pugnat.
His multum antiqui auctores tribuerunt , &
Erasistratus , & hi qui se *inventi* nominaverunt ; praecipue tamen † Herophilus , deduc-
15 tique ab illo viri ; adeo ut nullum morbi ge-
nus sine his curarent. Multaque etiam de
facultatibus medicamentorum memoriae
prodiderunt , qualia sunt vel Zenonis , vel
Andreae , vel Apollonii , qui Mus cognomi-
20 natus est. Horum autem usum ex magna
parte Asclepiades non sine causa sustulit ; & 29, 7.
cum omnia fere medicamenta stomachum 85, 7.
laedant , malique succi sint , ad ipsius vietus 84, 25.
rationem potius omnem curam suam trans-
tulit. Verum , ut illud in plerisque mor-
bis utilius est , sic multa admodum corpori-
bus nostris incidere consuerunt , quae sine
medicamentis ad sanitatem pervenire non
possunt. Id ante omnia scire convenit ,
30 quod omnes medicinae partes ita connexae
sunt , ut ex toto separari non possint : sed ab
eo

I. 5. M. F. P. praeponit *Corn. Cel. de Medicina. I.*
6. a. M. F. P. abest *Praefatio. I. 13. F. ii. l. 29. F.*
M. P. illud. I. 30. M. F. P. innexae,

I. Scribon. Larg. c. 68.